Idem episcopo Cenomanen.

Sponsalia de futuro tranſient in matrimonium per carnalem copulam ſubfecutam, ſed non per ſuim carnalis copula tantum, hoc dicit cum cap. fina. infra eodem.

Capitulum. xxx.

Iſ qui fidem dedit M. mulieri ſuper matrimonio contrahendo ex carnali copula ſubfecuta, etiā in facie ecclie ducat alia & cognoscat, ad primam redire tenetur: quia licet preſumptione priuum matrimonium videatur, cōtra preſumptionem tamen huiusmodi non eſt probatio admittenda. Ex quo ſequitur, quod nec verum nec aliud conſetur matrimoniu, quod de facto eſt poſtmodum ſubfecutum.

Idem.

Sponsalia de preſenti non ſoluuntur per ſequens matrimonium, etiam carnali copula conſummatum. Sed ſponsalia de futuro etiam invata ſoluuntur per ſequenta de preſenti.

Capitulum. xxxi.

S i inter virum & mulierem legitimus cōſensus inueniat ſe preſenti, ita quod unius alterum mutuo cōſensu verbis conſuetis ex preſeo recipiat, utroque dicente. Ego te in meam accipio, & ego te accipio in meum, vel alia verba conſensum exprimentia de preſenti: ſive ſit iuramentū interpolatum, ſue non, non licet alteri ad alia vota trāſire. quod ſi fecerit, ſecun-

dum

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.ij.

dum matrimonium de facto cōtractū (etiam si sit carnalis copula subsecuta) separari debet, & primum in sua firmitate manere. Verum si inter ipsos accessit tantummodo promissio de futuro, vt roq. dicente alteri, Ego te recipiam in meam, & ego te in meum, huc verba similiālii alius mulierē illam per verba de presenti desponsauerit, etiam si inter ipsam & primum instrumentum interuenierit (sicut diximus) de futuro, huiusmodi desponsationis intuitu secundū matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei pōnitentia iniungenda.

Idem.

Nīsus ad copulam non facit sponsalia de futuro transire in matrimonium.

Capitulum. xxxii.

A dolescens qui desponsat sibi per verba de futuro, is et se pīsus fuerit, carnaliter non cognoscēt, cum alia postmodum per verba de presenti contraxit non primā, cum qua nec fuit verum matrimonium ex forma contractus, nec presumptum, cum conatus non habuisset effectum: sed secundam debet habere vxorem.

De desponsatione impuberum. Tit.ij.

Hormisea Eusebio episcopo.

Pater pro filio impubere sponsalia contrahit, pro pubere vero non, nisi consentiat.

Capitulum. i.

S Vano: requisuit fraternitas de filio adulto, quē pater matrimoniu vult contrahere, si sine voluntate adulti filij facere potest. Ad quod dicimus, si aliquo modo non cōsentit filius, fieri non posse. Potest autem filium nondum adulterum (voluntas cuius discerni non potest) pater, cui vult matrimonio tradere. Et postquam filius peruererit ad perfectam etatem, omnino debet hoc adimplere.

Nicolaus papa.

Impuberis ambo, vel alter, nisi pro bono pacis, coniungi non debent.

Capitulum. ii.

V Bi non est consensus: & infra. Districtius inhibemus ne aliqui, quorum uterque vel alter ad etatem legibus vel canonibus determinata non peruererit, coniugantur: nisi forte aliqua virginissima necessitate interueniente, vt pote pro bono paci talis coniunctio toleretur.

Isidorus.

Puberes sunt quo ad matrimonium, qui ex habitu corporis cōcipere & generare possunt.

Capitulum. iii.

Puberes

De desponsatione impuberum. 294

P Vberes à pube sunt vocati, id est, à pudētia corporis nūcupati, quia hæc loca primo lanuginem ducunt. Quidam tamen ex annis pubertatem existimant: id est, cum esse puberem, qui xiiij. annos impleuerit, quanvis tardissime pubescat. Certum autem est, cum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatē ostendit, & generare iam potest. Et pueræ sunt, quæ in annis puerilibus parvunt.

Alexander tertius Herfordeñ. episcopo.

Ex sponsalibus contrallis cum minore septennio non erit impenitendum publica honestati: Ieclsi si cum maiore vel minore consenserit, post septennium: & affinitas sequens dissoluit sponsalia precedentia de futuro.

Capitulum. iii.

L Itera tuę fraternitatis accepimus, ex quarum tenore pendimus, quod cum quidam esset perfecte etatis, quandam puellam in cunabulis despōsauit: procedente verso tempore matrē pueril cognouit, & eam in vxorem accepit: & infra. Consol. t. t. r. quod si prefatus vir matrem pueril antequam septimum annum compleuerat, in uxorem accepit, matrimonium non dissoluit, cum despōsationes huiusmodi nullae sint, que in cunabulis sunt*. Verum si postquam puella se- * Vide. I. platum annum compleuit, predictus vir matrem eius accepit quæstū. ff. vxorē, cum sponsalia ex tunc placere consueuerint: inter eos de spons. sententiam diuotij non differas promulgare, nec ipsum filiā seu matrem habere permittas.

Idem Eboraceñ. episcopo.

Sponsalis nulla ex defectu consensus, non creant publica honestatis iustitiam: sponsalia vero aliqua sic, liceat legitimo modo fuerint dissoluta.

Capitulum. v.

A celsit ad presentiam nostram: & infra. F. t. mandamus quatenus si tibi cōsisterit quod puella non esset septennis, quando G. desponsata fuit, & postea in eum non consenserit, & quod idem G. ab huiusmodi despōsatione per te fuerit absolutus, matrimonium inter eundem Gu. & matrē pueril celebratum præcias inuulnerabiliter obseruari, & eorum problem denunciare esse legitimam: quia despōsationes & matrimonia ante septem annos fieri non possunt, si cōsentus postea non accedit. Sane si prefata puella ante despōsationem septimum annum compleuerat, liceat predictus vir à despōsatione ipsius pueril ipso iure fuerit absolutus, cum ea in eum consentire noluerit: in honestum tamen videtur, ut matrē habeat, cuius filia fuit sibi despōnsata.

Idem Noruiceñ. episcopo.

Si impubes

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. ij.

Si impubes desponsata & traducta petat licentiam pubes facta alteri nubendi, non auditur, si vir iurat se eam cognoscere: nec auditur si nondum pubes, sed proxima pubertati probetur cognita. Et ex sponsalibus contractis cum impubere maiore septennio, oritur publica honestas. *Capitulum vii.*

Continebatur in literis tuis, quod cum quedam puella intra nubiles annos cuidam in vxorem tradita fuerit, & ab ipso traducta, hoc ad nubiles annos perueniens, alii nubendi licentiam postulauit, afferens se in eundem nullatenus consenserisse: & infra. *Conful. t.r. quod cu[m] in decretis habeatur expressum, quod si vir dixerit quod uxorem suam cognoverit, & mulier negauerit, viri standū est veritati prefato: viro qui dicit se mulierem ipsam cognovisse, fides est adhibēda, si id vir mauerit iuramento. Si autem fuerit etati proxima, ut in xj. vel circa xii. annum, & cum suo affectu desponsata & cognita ab eodem viro, separari non debet, presertim cum parentes eius ipsam fuisse etatis legitimè futurerint. Si vero puella intra nubiles annos alicui desponsata fuerit, non licet alicui de consanguinitate ipsius cui desponsata fuerit, eam ducere in vxorem, nec fas est eidem sponso de consanguinitate sponsa sibi aliquam copulare.*

Idem Barthoniæ episcopo.

Si maiores septennio contrahant sponsalia, neuter ante pubertatem resilire potest, hoc primo. Et ille qui primo fit pubes, alterum expectabit, hoc secundo. Quod si tempore contractus alter erat pubes: non ille, sed alter factus pubes resilire potest, hoc tertio. *Ca. vii.*

De illis qui intra annos aptos matrimonii sponsalia contrahunt, siue yterque siue alter reclameret ante quam ad annos matrimonii aptos peruenient, & postulente separari, non sunt nullatenus audiendi. Si vero alteruter istorum ad annos pubertatis perueniret, intra eosdem annos altero existente cum sponsalia contrahuntur: si is qui minoris etatis est, cu[m] ad annos illos perueniret, reclamaverit, nec in alterum voluerit consonare: iudicio ecclesiæ poterunt ab iniicem separari.

Mulier autem qui postquam annos nubiles attingit, ei qui nondum ad annos aptos matrimonii venerat nupis, cum in eum femei consenserit, amplius non poterit dissentire, nisi ipse cui nupsit, postquam ad legitimam etatem peruenierit, in eam suum negauerit praestare consensum.*

Idem.

* *Vide l. nuptias. cū simili- bus ff. de reg. iun.* *Impuberet sponsalia contrahentes ante pubertatem separari non de-*

De desponsatione impuberum. 295

non debent, sed post pubertatem possunt, si contradicunt sponsali- bus, nisi copula carnalis interuenierit. *Capitulum viii.*

Anobis tua discretio requisiuit, utrum iis qui intra annos nubiles matrimonii nomine coniungatur, vel eorum alteri antè quam ad annos aptos matrimonio perueniant, licet a matrimonio tali discedere. Ad quod respondemus, quod pro eo quod ante nubiles annos coniugalem consensum non habent, usque ad legitimam etatem expectare tenentur: & tunc aut confirmetur matrimonium, aut (si simul esse noluerint) separentur, nisi carnis commixcio antè interuenierit, cum interdum illa tempus anticipate soleat pubertas.

Idem Genueñ archiepiscopo.

Minores apti ad matrimonium ex contractu matrimonii obli- gantur, nisi violentia intercedat. *Capitulum ix.*

Dispondemus, quod si ita fuerint etati proximi, quod potuerint copula carnali coniungi, minoris etatis intuitu separari non debent,* si vnu in alium vius fuerit consentisse, cu[m] in eis etate supplevisse malitia videatur: sed cuiuscunque sint p[otes]t. quā- etatis, se possint per illatā violentiam excusare, nisi post vio- do di. leg- lentiā consensus accedat.

Vrbanus iii Cenoman. episcopo.

Contractus ante pubertatem, etiam cum insu carnalis copula, cu[m] ita ff. non facit matrimonium. *Capitulum x. de verb.*

Accidit iesuper causa matrimonij quod inter H. iuu- ebli. nobis innotuit, quod prædictus iuuenis nondum duodecimā annum attigerat cum præfata G. accepit vxorem: & licet n[on] s[ed] suis fuisse (sicut vterque confessus est) ipsam corrumperet, mulier tamē credit se virginem easuisse: verum ipse antequam ad annum xiii. peruenisset, à memorata muliere recepsit, quē cum xvij. annos habeat, eadem pro viro sibi vindicare contē dit: & infra. Consultatione tue taliter respon. quod si mulier per idoneos testes probare nequiverit quod post. xiii. annum etatis lux, vel circa finem. xiiiij. anni, prædictus iuuenis consensisset in eam, ab ipso iuramento recepto, quod postquam ad legitimam etatem peruenit, ipsam habere non consentiūt in vxorem: ab imputatione mulieris cum potes & debes absoluere, & ad alia vota utrique dare licentiam transeundi.

Idem Pilano archiepiscopo.

Si maior iuua contraxit sponsalia cum minore, non tenetur ipsum expectare donec veniat ad etatem adultam. *Capitulum xi.*

Ex lite-

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. ii.

Ex literis tuis fra. accepimus, quod puerilla quedam anno. xij. iurata fuit & despota cuidam puer. ix. vel. x. annorum: & tempore procedente, de voluntate parentum potius quam de sua (sicut afferit) ad domum patris pueri adducta, ubi nolens & inuita, minis parentum impulsa, moram fecit per annum & amplius, & tandem inde recedens ad domum propriam est regressa: & infra. Cum autem dictus puer nondum ad. xiiij. annum peruenierit, nec ad eandem carnaliter accessum habuerit, dis. tuis taliter respon. quod si puerella communita, ut donec compleat idem puer annum. xiiij. expectet, non duxerit expectandum secundum ea que proposita sunt, accipiendo alium vi * Vide. l. rum liberam tribus facultatem.*

si pater. p

Bar. C. de

ffon.

Alexander tertius.

Sponsalia contracta cum minore septennio, per cohabitationem
matrem post septennium conualescunt, & inducunt publica honestatis
iustitiam: soluuntur tamen per matrimonium de presenti.

Capitulum. xii.

Duo pueri Guillelmus & Guillelmus matrimonialiter sunt coniuncti, puer. vi. puerilla vero. viij. annum agente: qui simul per tres annos manserunt: tunc pater puerilla subtrahens eam sponso, ipsam alteri M. nomine copulauit: cum quo per vii. annos quiete permanuit, ipse vero tunc reliquit eandem, quia credebat eam alium virum habere, Guillel. scilicet, cui prius fuerat despontata. Prior autem sponsus ad annos discretionis perueniens, a predecessorre tuo contrahendi cum alta licentiam impetravit qui quandam nomine S. consobrinam priorit in vxorem accepit, & cum ea per aliquod tempus exitens, eam (ut ipse facetur) carnaliter non cognovit, licet illa se ab eo cognitam allueveret. Cum autem pater memorare Guillel. eam vidisset a secundo viro reliquam, prae nominatum Guilel. cui prius eam despontauerat, compulit ut S. neptem suam omnino dimitteret, & ad Guillel. suam despontatam rediret: qui postmodum per biennium cohabitauit eidem. Quia igitur, quid tibi faciendum sit, postulas edoceri. breuiter respon. quod impedie puerili etate matrimonium inter G. & G. non fuit: & licet idem postquam illa nupsit alii, potuerit aliam ducere in uxorem, tamen quia dictam S. duxit consobrinam mulieris eiusdem, siue eam cognoverit siue non, non debet tamen cum eadem S. propter publica honestatis iustitiam remanere, nec ad primam habere regessum, quia alteri fuit legitimè copulata: & infra. Cu vero vir caput sit mulieris: & Guilel. dicat se non cogouuisse prius S. supradictam aliam si voluerit, poterit docere in

De desponsatione impuberum. 296

cere in vxorem, & S. viro legitimè copulari: post separationē vero, pro vitando populi scandalū, utriq. ad tempus est penitentia iniungēda. Si vero legitimè cōstaret ipsam S. ab eo siue post siue antea cognitam exitisse neutri, viuente altero, dabitur licentia contrahēdi. Remanebit ergo Guillelmus cū M. impolita ipsi M. ad tempus penitentia competenti, qui pro sua opinione sola, Guilel. (iudicio ecclesiae non requisito) dimisit.

Innocentius. iii. C. & P. quondam filius Malebranche.

Accusari non potest matrimonium quod non est, vt si cum minori septennio sit contractum: denunciari tamen potest impedimentum, ne conuahatur in posterum.

Capitulum. xiii.

Ad dissolendum quod factū fuerat inter I. & S. & infra. Accusatione pro puerilla super consanguinitate proposita, prefat⁹ I. multas exceptions proposuit: per quas nitibatur vos ab accusatione multipliciter remouere: & infra.

Interloquendo pronunciaimus, inter iuuenem & puellam nec matrimonium nec sponsalia fuisse contracta: cum constet puellam nondū ad septennium peruenisse. Quocirca nec accusatio locum habebat, cū non esset quod posset legitimè accusari. Deaunciari tamē poterat contanguinitas, vt interdictio retur matrimonii contrahendum. Ad denunciationem ergo legitimè probādam terminum assignamus, saluis exceptionibus non solum propositis, sed etiam proponendis. Ne vero quicquam in puellam interim attentetur, autoritate apostoli. interdicimus, ne in negotio de novo procedatur vterius, donec vel a denunciatione cessetur, vel ea probata ordine iudicario procedatur. Quod si contra interdictum nostrum in praeciducium ipsius aliquid fuerit attentatum, id irritum esse decernimus, & viribus omnino carere.

Idem episcopo Abadeñ.

Si quis per verba de presenti contrahit cum impubere, in qua etatem malitia non supplet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalia contraxisse, etiam si subavatio intercessit.

Cap. xiii.

Tu uobis exhibitz litera kontinebat, quod quida filiam suam circiter. xij. annos habentem, cuidam nobili despōsauit, qui subarrauit eandem, consensu mutuo accedēte: & infra. Quia vero nobis constare non potuit, cuius etatis esset puerilla cum eidem viro exitit despontata, cum dicatur q. circiter. xij. annos habebat, utrinnne prudentia tunc in illa suppleret etatem: respondemus, quod si puerilla nubilis non erat etatis cum sepe prefatus vir despontauit eadē, & etatem in ea, prudentia non supplebat, proculdubio inter eos no coniugium,

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. iij.

iugium, sed sponsalia contracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem fuerit subarrata.

De clandestina desponsatione. Tit. iij.

Ex concilio Arelaten.

Pro clandestino matrimonio non presuntur, sed illud allegantis incumbit onus probandi.

Capitulum. i.

I quis clam desponsauerit aliquam, & mulier vel vir negat huiusmodi desponsationem: viro incumbit probatio.

Alexander. iii. Beluacen. episcopo.

Quia matrimonium clandestine contraxerunt, altero negante vel veroque, non apparente legitima exinde probatio, simul cohabitare ab ecclesia non compelluntur: & si illud publicauerint, tanquam in conspectu ecclesie factum comprobabitur, nisi rationabilis causa subiicit, qua impeditat. hoc dicit litera inherenda.

Capitulum. ii.

*Q*uod nobis: & infra. Si matrimonia ita occulte contrahuntur, quod exinde legitima probatio non appareat: si qui ea contrahunt, ab ecclesia non sunt aliquatenus compellendi. Verum si personae contrahentium haec volunt publicare, nisi rationabilis causa prepediat, ab ecclesia recipienda sunt & comprobanda tanquam a principio in ecclesia conspectu contracta.

Innocentius. iii. in concilio generali.

Cum matrimonia sunt contrabenda, debent per presbyteros in ecclesia edicia proponi ad signato termino, intra quem qui volunt impedire, impedimentum oponat: & si probabilis conjectura fuerit de impedimento, interdicatur matrimonium, donec de hoc cognoscatur. hoc primo r^esponde ad. §. Si quis.

Capitulum. iii.

*C*um inhibitio copulae coniugalis sit in ultimis tribus gradibus reuocata, ca in aliis volumus districte seruari. Unde praedecessorum nostrorum vestigis inherendo, clandestina coniugia penitus inhibemus, prohibentes etiam ne quis sacerdos talibus intercessione presumat. Quare specialem querundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino praehito: intra illam, qui voluerit & valuerit, legitimū impedimentum oponat, & ipsi presbyteri nihil minus investigent verum aliquid impedimentum obstat. Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendā,

contra-

De sponsa duorum.

297

contractus interdicatur expelle, donec quid fieri debeat super eo, manifestis constiterit documentis.

Si in gradu prohibito matrimonium clandestine vel contra interdictum de quo supra, contractum fuerit etiam per ignorantem de impedimento, nati ex illo matrimonio sunt illegitimi. Id est si ambo parentes scimus impedimentum matrimonii, licet in conspectu ecclesie contrahant, hoc dicit r^esponde ad. §. Sane. Abbas.

Si quis vero huiusmodi clandestina vel interdicta coniugia inire presumperit in gradu prohibito etiam ignoranter, faboles da tali communione inscripta, prorsus illegitima censetur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium: cum illi taliter contrahendo non expertes scientiae, vel salem affectatores ignorantiae videantur. Pari modo proles illegitima censetur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimū, prater omne interdictum etiam in conspectu ecclesie contrahere presumperunt.

Sacerdos qui contempserit prohibere matrimonia interdicta, & quilibet clericus etiam regularis, qui interfuit, per triennium a beneficio suspenduntur, & si culpa exegerit, etia gravius puniuntur: ipsi etiam contrahentes contra hoc, etia alias licite, puniendi sunt. & idem in calumnioso denunciatisbus. h. d^rsponde ad finē. Abb.

Sane si parochialis sacerdos tales coniunctiones prohibere co^rtempserit, aut quilibet etia regularis, qui eis presumperit interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpa qualitas postulauerit. Sed his qui taliter presumperint etiam in gradu concessio copulari, condigna penitentia iniungatur. Si quis autem ad impedientiam legitimam copulam malitiosè impedimentum obicerit, canonicam nō ei fugiet ultionem.

De sponsa duorum. Tit. iiii.

Augustinus de fide pactionis & consensu.

Contrahens successive per verba de presenti cum duabus, teneat adhucere prime. Si autem primo contrahit per verba de futuro, secundo per verba de presenti, adhucerit secunda.

Csp. i.

Vobis modis dicitur fides, pactionis, & consensus. Si aliquis alicui mulieri fidem fecerit pactionis, non debet aliam ducere: si aliam duxerit, penitentiam debet agere de fide mentita: maneat tamen cum illa quam duxit. Non enim rescindi tantu^m debet sacramentum. Si autem fecerit fidē consensus, non licet ei aliam ducere: si autem duxerit, dimittet ipsa, & adhucerit priori.

P

Et autem

Decretalium Gregorij Lib.iiiij. Tit.iiiij.

Est autem fides pactionis, quando aliquis promittit alicui fidem, quod eam ducet, si permiserit eum rem secum habere, vel etiam pro consensu. Fides autem consensus est, quando non stringit manum, corde tam & ore consentit ducere, & mutuo se concedunt vnius alii, & mutuo se suscipiunt.

Ex Brochardo.lib.aaa.

Ponit paucitatem illius quo alterius sponsam de presenti sibi accepit in vxorem, nec rurquam in uxorem eam habere potest. hoc dicit iusta litera.

Capitulum. ii.

Accepisti illam in uxorem tibi quam alter sibi despensa tam habuerat, dimitte illam: quia nunquam potest tibi fieri legitima: & xl. dies in pane & aqua (quod carenam vocant) cum vii. sequentibus annis peniteas.

Alexander.iiij.Saler.archiepiscopo.

Sponsalia de presenti suo solvantur per sequens matrimonium, etiam carnali copula consummatum.

Capitulum. iii.

Licet prater solitum, & infra. Consultationi tuz taliter respon. quod si inter virum & mulierem legitimus consensus interueniat de presente, ita quidem, quod vnu alterum in suo mutuo consensu verbis conuentis expresse recipiat, vtroque dicente: Ego te accipio in meam, & ego accipio te in meam: his lit iuramentum interpolatum sive non, non licet mulieri alijs nubere: & si nuperit, etiam si carnalis copula sit fecuta, ab eo separari debet, & vt ad primum redeat, ecclesiastica distinctione compelli: quamus aliter à quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum.

Idem Genucin. archiepiscopo.

Ei qui appellat in causa matrimoniali, interdicti debet ne aliud matrimonium contrahat lice pende: & si contraherit, debet separari.

Capitulum. iiiij.

Tua fraternitas nos consu. & infra. De his vero qui cotram te super desponsatione facta per consensem mutuum de presenti controveriam mouent, & appellatione pendente, quam ante sententiam vel cognitionem cause ad sedem apostoli interponunt, accipiunt alias uxores: hoc arbitramur agendum, vt si modo in tali casu duxerint appellandum, eis in ecclesia publice interdictas, ne ante decisionem cause aliud contrahant matrimonium. Et si contra interdictum ecclesia publice saeum venire presumperint, matrimonium tam prelumpnatoe contractum poteris irritare.

Innocentius.iiij.Mutinensis episcopo.

Qui duas per verba de presenti desponsat, primam desponsata habebit

De conditionibus appositis &c. 298

habebit in uxore, eti si prius secunda cognovit: nec valeat contra cōsuetudo. & hoc ultimū additur ad.c. licei supra eo. Cap.v.

Tuis dudum. & infra. De confuetudine qua diu in Mutinē obtinuit ciuitate, utrum ni quis iuraret se aliquam ducturum, & circa carnis copulam despōnasset, si consequenter despōnasset aliam, & etiā cognovisset: primo cognita adjudicaretur viro, non que prius extitit despōnata. & infra.

Ne vero turpis sit pars qua suo non congruit viuendo, & ecclesia Mutinē tenere debet humiliter, & seruare quod beati Petri sedem & suā metropolim sequi viderit & docere, in matrimonio decetere contrahendis illud te volumus obseruare, vt postquam inter legitimas personas cōsensus legitimi interuenient de presente, qui sufficit in talibus iuxta canonicas sanctiones: & si solus desuerit, cetera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur: si personae innatae legitime cum aliis postea de facto contrahant: quod prius de iure factū fuerit, non poterit irritari.

De conditionibus appositis in despōnsatione vel in aliis contractibus. Tit.v.

Ex concilio Aphricano.

Defectus turpis conditionis in contratu matrimonii apposite, non vitiat matrimonium, sed vitiatur.

Capitulum. i.

Vicunque sub conditionis nomine aliquam despōnauerit, & eam relinquere voluerit dicimus quod frangatur conditio, & despōnsatio irreparabiliter tenetur.

Gregorius episcopo Spoleta.

Seruus manumissus ea cōditione, vt fiat monachus, & monasterio seruatur, alijs in seruitutem redeat: si hoc acceptato monachus factus sit, manumittentis voluntatem cogitur obseruare. Cap.ii.

Cum sit propriū. & infra. presbyter conquestus est diacōnum quendam manumississe duō mancipia sub hac cōditione, vt monachii fieret, & in eo monasterio ubi ipse fuerat permanenter, adiiciens vt si quis contra faceret, seruanti iterum subderetur: atq. vnum ex his hac cōditione despecta monasterii deseruisse, & se inter clericos sociasse. Tu ergo sita esse repereris, sic te exhibe, vt nec illi monasterium delerendi sit facultas, & manumittentis voluntas non valeat præteriti.

Alexander.iiij.Panor. archiepiscopo.

Qui juravit aliquam in uxorem accipere si centon sibi donauerit,

¶ ii

centon

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.v.

centum non datus, recipere non tenetur, nisi postea p̄e consenserit,
vel eam cognoverit.

Capitulum. iii.

De illis, & infra. Si vero aliquis sub huiusmodi verbis iu-
ramentum alicui mulieri praestitit, Ego te in vxore acci-
piam, si tantum mihi donaueris: reus perjurij non habebitur,
si eam nolentem sibi solvere quod sibi dari petuit, non acce-
perit in uxorem, nisi consensus de presenti, aut carnis sit in-
ter eos commixtio subsecuta.

Idem.

Res donata ecclesie sub modo, statim est ecclesie, nec renovatur
modo non servato, nisi hoc in contractu sit expressum. hoc dicit se-
cundum verorem intellectum. Et est textus modum notabilis, &
valde allegabilis. Abbas Siculus.

Capitulum. iii.

Verum cum alicui ecclesie possessio quelibet interposta
conditione donatur, a donatore donum postea renouari
non potest: nisi forte tali sit conditione collatum, quod ea cel-
fante debeat renouari.

Urbanus tertius.

Contrahens matrimonium sub conditione non imprebata, non
capellitur matrimonium consummare ante conditonis evenitum.

Capitulum. vi.

Super eo vero quod postulasti, vtrum ille qui in quandam
mulierem consenserit, si pater eius suum praestare alienum,
sit ad consummandum matrimonium compellendus respon-
demus, quod cum consensus liber dicti non posuit, qui in alieno
arbitrio reseruat, ac conditione ipsam canonica non im-
probent institutam, nisi voluntas patris postmodum intercedat,
nequaquam cogendus est ad matrimonium contradendum.

Nam licet Alexander papa responderit, quod sponsalia in-
terposita conditione contracta ipsa non impleta, si consensus
de presenti intercedat, vel carnis copula subsequatur, dis-
solvi non debent, sed firmiter obseruantur: nequaquam est no-
stra definitione adulerium, cum huiusmodi consensus non sit
de presenti habendus, licet per verba de presenti eviden-
tiis exprimantur: qui in alieno arbitrio non habito sed haben-
do consistit.

Innocentius. iiij. Masicanus episcopo.

Quod sub honesta conditione sponsalia contrahit, & ante con-
ditionem evenitum defoscatam cognoscit, a conditione recedit. Cap. vi.

Per tuas literas intimasti, quod cum quedam mulier P. no-
mino N. postularet in viru, asserta inter se mutuum de pra-
sentib.

De conditionibus appositis.

299

senti consensum insertuens, & carnalē copulam accessisse:
vir ipse quamvis contracta sponsalia, & carnis copulam non
negaret, assertebat tamen se illam in vxore ducre non teneri:
qua sponsalia inter ipsos sub hac fuerunt conditione contra-
cta, si pater eius & patruus sponsalibus consentirent: sed ipsi
quam cito nouerunt, & sponso contradixerunt & sponse. Ve-
rum mulier replicabat, quod licet fides prestita fuerit ab
viro sub conditione prescripta, non tamen sibi fuerat à pa-
tre viri vel patruo aliquando contradictum: & ante tēpus co-
tradictionis exp̄ssum à testibus & post, dicebat inter se car-
nalem copulam accessisse: & infra. Consultationi tuis taliter
respondemus, quod cum liquido constet quod post cōtra-
cta sponsalia carnis est inter eos copula subsecuta, pro ma-
trimonio est praesumendum,* quia videtur à cōditione appo-
sita receisse. Nam eti probatum sit quod postquam pater &

* Vide. l.
C. si con-
tradi. ver.
depositū.
C. de nup.

patruus viri contradixere sponsalibus, idem vir mulierem il-
lam carni cōiunctione cognoverit, non est tamen aliquo mo-
do probatum, quod antequam ipse cognouisset eadē, pater
eius & patruus contradicere curauissent.

Gregorius nonus.

Si in contractu matrimonii apponitur conditio turpis vel impos-
sibilis, habetur pro non adiecta, nisi sit contra substantiam matri-
monii, quia tunc vitiat contractum. hoc dicit capitulum notabile,
& multum allegabile.

Capitulum. viii.

Si conditions contra substantiam coniugij inserantur: puta
Si alter dicat alteri: Contra te cum si generationem pro-
plic euit, vel donec inueniam aliam honore vel facultatibus
digniorem: aut si pro quaestu adulterandam te tradas: ma-
trimonialis contractus quantumcumque sit favorabilis, caret ef-
fectu: licet aliae conditions apposite in matrimonio, si tuc-
pes aut impossibilis fuerint, debeant propter fauorem eius
pro non adiectis haberi.

Qui clerici vel videntes matrimonium contrahere possunt. Tit.vj.

Alexander. iiij. Remen. archiepiscopo.

Diaconus vel subdiaconus matrimonium contrahere non pos-
sunt: & si contraherint, etiam si sint facti irregulares, debent se-
parari.

Capitulum primum.

P. iiiij. De dia-

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. vj.

De diacono, qui in sabbato sancto aliū diaconum vulnerauit, & vxorem accepit: hoc tue prudentie respon. quid si contrito & humiliato corde ad eccliam redire voluerit, dimissa illa quā accepit in vxore, & absolutione obtenta, iuncta sibi pœnitentia de utroq; excessu, post cā peracta dispensatio poteris ei diaconatus officiū reddere: & si perfectae vite & conuersationis fuerit, cum in presbyterū ordinare. Subdiaconū autem, siue hominem interficeret siue non, matrimonium non posse contrahere, facrorum canonum censura demonstrat.

Idem Cenomān. episcopo.

Subdiaconus matrimonium contrahere non potest. Cap. ii.
Ex literarum tuas tenore acceperimus, q̄ latore presenti in subdiaconatus officio constitutus, quandā sibi in coniugii copulauit, quā cuncte abiurare fecisti. Super quo proutam in domino cōdemnamus, mandantes quatenus sibi ad monasticū ordinem transtire voluerit, & tibi post laudabile cōuersationē ipsius viſum fuerit, eū ad maiores ordines promoueri concedas. q̄ si ad religionē se transferre noluerit, cū neq; in subdiaconatu ministrare, neq; ad ulteriores permitas ordines promoueri, in minoribus tamen ordinibus poterit ministrare.

Idem Vigorien. episcopo.

Votum solenne impedit & dirimit matrimonium post contractum: votum simplex tantum impedit contrahendum, sed non dirimit post contractum. Capitulum iii.

Meminimus: & infra. Respon. q̄ si quisquam qui se reli-
gionei deuotus, & habitu suscepto profissionē fecit, post-
modum sibi aliquam copulauerit, est cogendus ab ea recedere,
& ad ecclesiā, cui lo contulit, sine contradictione transtire. Ve-
rum si nec habitum suscepit, nec professionem, sed votum so-
lēmodo fecit, & se ad religionem transtirū promisit: licet
i. S. bidū postea matrimonium contraxerit, non est cogendus ad reli-
giōnem transtire, & matrimoniale votum rescindere.*
appellat.

Idem Lucen. episcopo.

*Suscepito habitus professorum extra religionem à non habente
fario, et potestatem incorporandi religioni, impedit in dubio matrimonium
utriusque contrahendum, sed non dirimit contrahendum. hoc dicit secundū in-
tellectum quem tenet Panormitanus.* Capitulum iii.
Bar. ff. de his qui sūt Confūluit nos t.e. quid faciēdū sit de nobili muliere, que
sui vel a- Cœlestib⁹ preciōlis abiectis mutauit habitū, & de manu pres-
byteri velāne assumpt⁹, sed nō renunciavit propriis, nec in-
trauit claustrū, nec in manu alicuius episcop⁹, abbatis vel ab-
batiss⁹,

Qui clerici vel videntes matrimo. &c. 300

batisse, aut super altare professa est, vel obediētiam promisit:
postmodum vero elapo anno (abiecto religiosis habitu) cui-
dam nobili nupsit. Con. t. resp. quod sicut simplex votū ma-
trimonium impedit contrahendum, & non dirimit iam contra-
hābita habitus sine professione susceptus, ne contrahatur im-
pedit, sed contractum nequam dissoluit.

Idem.

*Votum castitatis de presenti impedit matrimonium contrahen-
dum, ecclesia tamen ex causa matrimonium contrahi quandoque
permittit h.d. inherendo Litera.* Capitulum. x.

Veniens ad presentiam nostram M. eremita proposuit, q̄
i. mulier cuidam viro absenti fide data se nuptiā pro-
misit, sed postmodum audiēs plura de leuitate ipsius, ei no-
luit copulati. cū itaque timeret ne illi nubere cogeretur, in
manibus suis votum continentis promisit, non tamen locum
aut velutē mutauit, quo auditio vir aliam sibi copulauit. Nos
itaque attendentes tutius esse, vt p̄fata mulier post fidem
& votum simpliciter oblatum, matrimonium cōtrahat, quam
fornicationis reatum incurat: mādamus quatenus sibi plus non
procescit, sibi de fide mentita & voto violato cōgrua satisfi-
cationem indicas, & ei cui vult nubendi in domino licetiam
tribuere non postponas.

Celestinus tertius.

*Votum simplex impedit sponsalia de futuro, non autem dirimic-
matrimonium sequens: secus in voto solenni.* Cap. vi.

Ruris quidam votum castitatis emittens, iurauit se quan-
dam dulciorū postea in vxorem. Vnde à fraternitate tua
requisisti arbitramur quod cum simplex votū apud deum non
minus obligat, quam solē: pro eo quod iurauit temere, p̄e-
nitentiam agat: votum quod deo fecit, studeat obseruare.
Quod si postquā huiusmodi prestuit iuramentum, ad nupias
proprio motu cōvolasset, cum votum simplex matrimonium
impedit contrahendum, non tamē dirimiat iam contrahendum, *
nihil ambiguitatis qualit̄ tua continere videtur.

oratione.
ffide rite.

Inno. iii. Liboneā. & Lubiceā. episcopis.
Votum solēne impedit & dirimit matrimonium post contractum. Capitulum septimum.

Inīnante I. nobili muliere nostro est apostolatū reseratū, de his qui
quid à quibusdam curialibus fuit regi Legionēa. pro ipsius sūt sui vel
copula supplicatum: quod cū ad cōtingueorū eius no-
titiam peruenisset: vt maritū acciperet, ei sub obtestatione
alio. iur.

P. iii regia

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. vij.

regia suggesserunt: ipsa vero quod tunc nollet nubere protellans, consilium accepit ab eis, quod votum emitteret castitatis: quod in manibus cuiusdam de fratribus sancti Aug. fecit, eo adiecto tenore, ut in domo propria cum omni substantia sua remaneret. Sanè in eiusdem ordinis habitu biennio post permanuit, licet id se inuitam fecisse adserat & coactam, non tam metu regio, quam parentum: & infra. Tandem attendens quod inuita votum emiserit, eo dimisso, de paréatum consilio P. Michaeli publicè fuit matrimonialiter copulata: de quo quatuor sustulit filios tempore procedente: & infra. Nos igitur attendentes, quod in emissione voti quod præcessit, nulla vel modica coactio adfuerit, quam patietia & perseverantia sequentis temporis penitus profugavit, & quod sequens coniunctio potius iniqua fuit, & violenter extorta: mandamus quatenus si premisis vericas suffragatur, prefatam mulierem ad male dūmūlū religionis habitum redassumēdūmū, & seruandum quod vout, monere & inducere procuretis, & (si opus fuerit) per censuram ecclesiasticam coercere.

De eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium. Tit. vij.

Alexan. iiij. abbati sancti Albani.

Si quis vivente uxore contrahit cum secunda hoc ignorantie: prima morua, ad sui petitionem non separabitur à secunda.

Capitulum primum.

Propositum est nobis, quod vir quidam uxorem habet, sibi aliam huiusmodi rei insciā copulat, sed prima mortua, nūtīm discedere à secunda: & infra. Licet autem in canonibus habetur, ut nullus copules matrimonio, quā prius polluerat adulterio, & illam maximē, cui fidē dederat uxore sua viuēt, vel qua machinata est in mortem vxoris: quia tamen prefata mulier erat insciā quod illa aliam haberet uxorem viuētem, nec dignum est, ut predictus vir, qui scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportet: * consultatio i. t. respondit, quod nisi mulier diuortium petat, ad petitionem viri nō sunt aliquatenus separandi.

* pride. iure gen. ff. de ritu nup.

Idem abbati de Fontibus.

Si vivente prima uxore & non cognita, quis contrahit cum secunda scinter, & eam cognoscit: etiam morua prima secundam habere non potest: secus si prima erat seu legitima uxor.

Capit. ii.

Signific.

De eo qui duxit in matrimonium &c. 301

S ignificauit nobis O. Andegauenlis: & infra. Mandamus Sit quatenus si confiterit quod eidem O. tanta vis illata fuerit, quod non sponte in primam consenserit, nec post praefatum iuramentum ipsam carnaliter cognoverit, propter hoc non dimittas quin ad aliam, quam postea in uxorem accepit, * pride. reuertendi liberam tribus facultatem. * Alioquin sibi ne ad secundā reuertatur, sub intermissione anathematis inhibebis, nec filium C. de ritu des ei licentiam ducenti aliam uxorem.

Idem Baran. episcopo.

Non potest quis cum illa contrahere, quam uxore vivente cognoscat, si machinata fuit in mortem uxoris.

Cap. iii. gente. cum

S uper hoc quod quæsiuisti, an licet alicui cum ea contra-^{gl. in ver.} matrimonio copulauit: Taliter respondemus, quod si adul-^{matus. ff.} tera est in mortem uxoris aliud machinata, sive fidem dedidit, sive non, quod ea defuncta hanc esset ducturus: secundum canones ab eius consortio prohibetur, & hæc prohibito perpetuo est seruanda.

Clementz tertius.

Qui vivente uxore etiam ab eo separata, quo ad torum, secundam conscientiam dicit uxorem, prima mortua separabitur à secunda, sed cum alia contrahere poterit.

Capitulum. iii.

E x literarum tuarū insinuatione accepimus, q. T. uxorem suam in adulterio deprehētam, de tui antecelloris assensu abiecit: que postmodum accepit habitū monachalem: sed dicitur T. antequam illa decederet, aliam superinduxit: & plures suscepit filios ex eadem: & infra. Fra. t. igitur resp. quod illos debes ab iniucem separare. Idem vero vir in dicta ei de adulterio penitentia, aliam ducere poterit in uxorem.

Idem.

Qui vivente uxore legitima cum secunda contrahit adulteria, etiam primam mortua separabitur à secunda, etiam si longo tempore ei cohabitauit, & filios ex ea suscepit.

Cap. v.

C um habet uxorem legitimam A. nomine I. lator pra-
sentium, cum M. adulteriu perpetrauit. Cumq. super hoc fusset in ius vocatus, abiurauit adulteria, & postmodum iuramento contempto vivente legitima, cum ea matrimoniu contrahere, & ipsi diu cohabitare presumpsit, demum predicta A. de presenti luce subtraxta, memoratus I. cum adultera per de- ff. de his cennium est morata, de qua decem filios procreauit. Tale quib. nō ergo damus consul. t. responsum, ut separetur omnino, * & eis indig. iniuncta

* vide

Bart. in. I.

Claudius.

ff. de his

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. vij.

iniuncta pœnitentia, perpetua continentia indicatur, præsttim cùm in dies suos ambo processerint, & tamdiu publice in adulterio & periuio ex certa scientia perdurantes, ecclesiam in graui scandolet perturbarent. Nostrum enim quòd Leo Papa statuit, vt nullus ducat in matrimonium, quam adulterio polluit. & quòd hic plus processum fuit, quā si fides præfita dūtaxat fuisset adultera, vt defuncta legitima eā duceret in vxorem, cum eadem etiam prima viuente quasi matrimonialiter mochæ mochus adhærere prælumpsit, & sacramentum suum temere violare: quod utique connubium (vbi etiam nulla intercessit religio iuramenti) tam Greg. Papa, quam Triburie. synodus detinetur, & utrumque hoc modo coniunctum præcepit publice pœnitentia subiici, ac perpetuo sine illa spe coniugij permanere. Nec aliquid eidem I. & M. adminiculum adferunt ut simili maneat, quod decennio cohabitauerunt adiunxit, ac decem filios suscepserunt, cùm multiplicitas prolis ita suscepta magis eorum crimen exaggeret: & diuturnitas temporis peccatum non minuat, sed auginet. Sollicitudinis tamen tua intererit, vt utique liberis suis secundum quòd eis sufficiunt facultates, necessaria subministret.

Innocentius. iiiij. episcopo Spoletano.

*S*i quis mortua uxore contrahit cum ea quam viuente uxore sine fidei datione cognoverat, tenet matrimonium, dummodo in mortem defuncta neuter fuerit machinatus.

Capri.

*S*ignificasti nobis, q. cùm P. ciuis Spoletanus quandam M. mulierem duxisset legitimè in uxorem: ea relata, cuidam meretrici adhæserit & infra. Verum cùm vxor ipsius esset viam vniuersitatis carnis ingressa, meretricem cui adhæserat, despōsauit. Nos igitur inquisitioni tua taliter respondemus, quòd nisi alter corum in morte uxoris defuncta fuerit machinatus, vel ea viuēte sibi fidem dederit de matrimonio cōtraheendo, legitimū iudices matrimonii supradictum, excommunicato munus absolutionis si petierit iuxta formā ecclesiæ impensurū.

Idem Mellanen. capitulo.

*S*i quis viuente prima secundam huius rei inficiam duxerit uxorem: mortua prima, licet remanet cum secunda, nouo consensu interueniente.

Capitulum septimum.

*V*enient ad præsentiam nostram G. laicus humili insinuatione monstruant, q. cùm in ciuitate Lemovicensi quādam sibi matrimonialiter copulasset, ab ea recedens Mellanam aduenit, vbi M. mulierem inficiam q. aliam haberet uxorem, sibi solenni-

De coniugio leprosorum.

302

solenniter copulauit: verum cùm eidem pœnitentia fuisset iniuncta, vt ad legitimam rediret uxorem, & ipse propter hoc in suam patriam rediisse, uxorem suam inueniens carnis debita persoluisse, ad Mellanam redit ciuitatem, & supradicta M. tanquam legitimè cohabitauit uxori & infra. Lices autē viuente uxore legitima prædictam M. sibi copulare nequievit in uxorem: * quia tamē uxore defuncta, utpote à lege ipsius solutus, * *Vide. I.* in eandem M. de novo potuit matrimonialiter consentire, dummodo nō præstiterit fidem adultera, vel machinatus fuerit in mortem uxoris: mandamus quatenus si est ita, eidem G. vt su-
ad. l. Iul.
de adult.

Gregorius. ix. fratri R.

*C*ontrahens cum secunda viuente prima, quam tamen non cognovit nec ante contracsum nec post, mortua prima potest contrahere cum secunda.

Capitulum. viii.

*S*iquis uxore fide data promisit aliam te docturum, * *Vide* vel cum ipsa de facto contraxit, * si nec ante nec post (le-
gitima eius superlita) cognovit eandem: quanvis utriq. ipso-
rum pro eo quòd in hoc grauter deliquerint, sit pœnitentia in-
iungenda: non est tamen matrimonium quod cum ea contra-
xit post uxoris obitum, dirimendum. Ceterum tolerari non de-
bet si prius vel postea dum vixerit uxor ipsius, illam adulterio
polluisse.

Bar. in. I.
miles. §.
*querba-
tuo. ff. de
adult.*

De coniugio leprosorum. Tit. vij.

Alexander. iiiij. Cantuarien. archiepiscopo.

*L*epra supernem non dissoluit matrimonium, nec matrimonii effectum: ideo ad invacem maritali affectione coniuncti se trahere debent, aut ad perpetuam continentiam vocationem induci.

Capitulum primum.

*E*ruerit ad nos, quòd cùm hi qui lepra morbum incurront, de consuetudine generali à communione hominum separeretur, nec uxores viros, nec viri uxores taliter agritantes sequuntur. Quoniam igitur cùm vir & uxor vna caro sint, nō debet alter sine altero esse diutius: mandamus, quatenus, vt uxores viros, & viri uxores, qui lepra morbum incurruunt, sequantur, & eis coniugal affectione ministrē, sollicitis exhortationibus inducere non posponas. Si vero ad hoc induci nō poterent, eis arcuus innungas, vt utique altero viuente continentiam serueret. Quod si mandatum tuum seruare contempserint, vinculo excommunicationis adstringas.

Gene. 2.

Idem

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit. ix.

Idem Baionen. episcopo.

Cosinges propter lepram separandi non sunt à coniugio, & contrahere possunt matrimonium: & inueni sibi reddere debitum tenientes.

Capitulum ii.

Quoniam nemini licet (excepta causa fornicationis) * vxorem dimittere: constat quod siue mulier lepra percussa fuerit, seu alia gravi infirmitate detenta non est à viro propterea separanda, vel etiam dimittenda. Leprosi autem si cōtinere nolunt, & aliquā quā sibi nubere velut inuenientur, liberum est eis ad matrimonium conuolare. Quod si virum siue vxore leprosum fieri cogit, & infirmus à fano carnale debitum exigit, generali p̄cepto Apostoli, quod exigitur, est soluēdum: eum p̄cepto nulla in hoc casu exceptio inuenitur.

Urbanus. iii. episcopo Florentino.

Sponsalia de futuro praeſe non compellunt ad contrahendam matrimonium cum leproso, lepra post sponsalia superueniente.

Capitulum. iii.

Iteras: & infra. Quia postulati, utrum si post sponsalia de futuro inter legitimas personas cōtracta, antequam à viro mulier traducatur, alter eorum lepra morbi incurat, alias ad consummādā copulam maritalē compelli debeat respondemus, quod ad eam accepīdā cogi non debet, cum nondum inter eos matrimonium fuerit consummatum.

De coniugio seruorum. Tit. ix.

Hadrianus papa Salisburgen. archiepiscopo.

Seruitus contradicente domino matrimonium contrahere potest, sed propter hoc non liberatur à seruitus domino debitis.

Capitulum i.

Signum est, * & infra. Sanè iuxta verbum Apostoli, sicut in Christo Iesu neque liber, neque seruus est à sacramētū ecclēsie remouendū, ita nec inter seruos matrimonia debent villetanus prohiberi: & si contradicentibus dominis & iuris contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolueda. Debita tamen & consueta seruitia non minus debent propriis dominis exhiberi.

Alexan. iii. p̄apoūto & priori Mortarien.

Separatur matrimonium quando liber ignoranter cum ancilla contraherit, nisi posse a hoc sciens illam cognovit.

Capitulum ii.

Proposuit nobis M. mulier, quod cu vir eius cu ea diutius permanissem, nota ei seruitus conditionis obiecit, adserens

eam

* Aliis,
Dignum
est.
Gala. 3.

De natis ex libero ventre.

303

eam esse ancillam, quam liberā esse credebat cum eam duxit in uxorem: & infra. Mandamus, quatenus si constiterit quod idem vir prefatam mulierem postquam illam audiuīt esse ancillam, carnaliter cognovit, ipsius monitione premissa cōpellas, ut eam sicut uxorem maritali affectione pertractes. Si verā aliter fuerit, & sentētiā diuītij proferri contingat, mulieri pecunia, quā prefato viro pro dote concessit, restituī facias.

Urbanus. iii. Arimineū episcopo.

Si consuetudo est in loco, quod partus conditionem patris sequatur, natus ex libero & ancilla liber est, & ut liber matrimonium contrahat.

Capitulum. iii.

Icet: & infra. Sanè super eo quod fuit propositum, an mulier possit diuītum postulare pro eo quod vir cum quo fuit conditionis ignara contraxit, seruus monasterij proponatur, cum econtra idem vir patrem suum, cuius conditionē secundum leges prouinciae sequeretur, tempore mortis pro liberō se gessisse, & iam clasplo decēnrio, nec patris, nec suo nomine se statuī controuerſiam passum confitance affirmet: videtur nobis ratione tēpōris, & fauore libertatis, pro parte viri feciūs iudicandum.

Innocentius tertius H. episcopo.

Si liber contraxit cu ancilla ignoranter, & ex quo scīat nō consensit, separatur matrimonium, & cu alia cōtrahere poterit. Cap. iii.

Ad nostram noueris audientiam peruenisse, quod G. presbyter card. ap. se. le. R. militem à muliere quadam propter conditionis separauit errorem. Ideoq, mandamus quatenus si constiterit quod miles ignoranter contraxit cum ancilla, ita quod postquam intellexit conditionem ipsius, nec facto, nec verbo conseruerit* in candē, propter quod per card. eundem ab eius fuit consortio separatus, contrahendi cum alia liberam ipsi concedas authoritate apostolica facultatem,

* Vide. l.
et si cōtra.
cum gl. fi.
et not. per
C. C. de
sup.

De natis ex libero ventre. Tit. x.

Gregorius bonus.

Natus ex libera vel liberta, liber est.

Capitulum. i.

Ndecens esse credimus, ut progeniti ex libera siue liberta filii ad seruitum retrahantur. Propterca tibi precipimus, ut si documenta nulla sint ab ecclēsie parte, quæ documenta huiusmodi debeant obuiare, ab eius molesta fine aliqua retractatione compescas candē. durā est enim, ut si alij pro mercede liberatē tribuant, ab ecclēsia, à qua tueri debent, reuocentur. *

* Vide. l.
alii ff. si
ser. vind.

De cognatione

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xj.
De cognitione spirituali. Tit. xj.

Alexander. iiiij. Saler. archiepiscopo.

Fili duorum compatrium, per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem, licet contrahant, nisi consuetudo repugnet: separantur autem si per eorum alterum vel utrumque compaternitas est contracta. hoc dicit cum ea super eo infra cod.

Capitulum. i.

Vtrum autem filii aut filiae ante vel post copaternitatem geniti possint adiuvicē copulari, canonis secundum diuersorum locorum consuetudines contrarij inueniuntur. Et licet primus canon exinde editus, natos post compaternitatem adiuvicē copulari prohibeat: alter tamē canon posterius editus, primum videtur corrigeret: per quem statuitur, vt siue ante siue post compaternitatem geniti sunt, simili possint coniungi, excepta illa persona duxtaxat, per quam ad compaternitatem veniuntur. Vnde nobis videtur, vt secundum posteriorem canonom debet obseruari: Nisi consuetudo ecclesie, que scandolum generet, aliter se habere noscatur.

Idem eidem.

Compaternitas scienter vel ignoranter superueniens inter coniuges coniugium non dissolvit.

Capitulum. ii.

Si vir vel mulier scienter vel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepit, an propter hoc separari debeat? Consult. t. t. respond. quod quanvis generaliter sit institutum ut debeat separari, quidam tamen humanius sententes, aliter statuerunt. Ideo nobis videtur, quod siue ex ignorantia, siue ex malitia id fecerint, non sunt ab iniuicē separandi, nec alter alteri debitum debet subtrahere, nisi ad continētiā seruandam possint induci: quia si ex ignorantia id factū est, eos ignorantia excusare videtur. si ex malitia, eis sua frātis non debet patrocinari vel dolus.

Idem Vigilien. episcopo.

Fili duorum compatrium, per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem, licet iniucē contrahat matrimonium, si tamē subest consuetudo impediens & diviū mens talia matrimonia seruanda est loci consuetudo. hoc dicit secundum intellectum magis communem, attinendo mentem capituli.

Capitulum. iii.

Super eo quod à nobis tua fraternitas requisiuit de duoru[m] compatrium filii: Respondemus, quod si tales filii fuerint, per quorum alterum vel utrumque paretes ad compaternitatem

ter

De cognitione spirituali. 304

tem venerant, eos coniungi nulla ratione sustineat, & coniungos pontificali autoritate non disteras separare. Ceterum si per neutrum eorum ad compaternitatem venti fuerit, de his te volumus consuetudinem tuz metropolitanaz ecclesiaz vel aliarum circumpositorum inquirere, & diligentius imitari, ita quod si eiusdem ecclesie consuetudo habeat inter eos no sustinere coniugium fieri, nec factum semper robur habere: tu similī modo in ecclesia tibi commissa coniugiū huiusmodi fieri non permittas: & si quos taliter coniunges inuenieris, iuxta earundem ecclesiarum consuetudinem ipsos separare ab iniuicem non omittas. Verum si de consuetudine habeatur, ut talia coniugia permitantur, in ecclesia tua dissimilare poteris, ita quod nec contradicere, nec tuum videaris praefare alienum: quia sicut graue est antiquam consuetudinem circumadiacentium ecclesiarum super his contemnere, sic quoq[ue] grauius videatur, si propter eā huiusmodi coniugis tuum indulges alienum, cum posset sic in exemplum assumi.

Clemens tertius.

Inter patrem baptizati & vxorem levantis prius ab eo cognitam, contrahitur compaternitas efficax ad matrimonium dirimendum.

Capitulum. iv.

Martinus Bertam duxit uxorem, Tebergam sibi copulat Lotharius, qui Berta & Martini filium de sacro fonte suscepit. L. vero & B. sublati de medio, M. cum T. praesata contrahit. Nos autem consult. t. t. duximus respondentium, quod cum secundum verbum domini vir & mulier efficiatur *Cene. 2.* per coniugium vna caro, liquidum est Tebergam non posse *Matt. 19.* matrimonialiter copulari Martino, qui compater eius fuerat, *1. Cor. 6.* cum quo vna caro Teberga noscitur extitisse. Idem. *Ephes. 5.*

Compaternitas per catechismū contracta impedit matrimonium contrahendum, sed contrahitum non dirimit.

Capitulum. v.

Contracto matrimonio inter P. & A. vxorem suā, quidam consanguineti eiusdem A. contra matrimonium obiecerunt, quod eadem in primo sacrati fatus pabulo filiu quondam concubine ipsius P. tenuit: & infra. Verum si constaret vera esse que diximus, non ideo tamen contractum matrimonium soluereturque res via contrahendo matrimonio impedimentum adferret. Ideoque mandamus, quatenus praefato P. auctoritate nostra iniungas, vt memoratam A. sicut uxorem maritali affectione perractet, & carnale debitū ab ea licenter exigat & persoluat, siue ipsam ante matrimonium contractum cum P. siue postea considerit hoc egisse: dum tamen si in fraudem

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xj.

dem hoc fecerit causa matrimonij separandi, penitentia pro presumptione accipiat, matrimonio in sua firmitate durante.

Innocentius tertius episcopo & archidiacono Linconieni.

Inter patrem baptizati & leuantem seu tenentem baptizatum, contrahitur cognatio spiritualis validam ad impedendum & dirimendum matrimonium post contractum. Cap. vi.

V Enies ad apostolicam sedem C. Anglicus: & infra. Mandamus quatenus si constiterit H. mulierem predicti viri filium de sacro fonte leuasse antequam eam desponsasset uxorem, vos inter eos diuortium app. postposita celebretis.

Idem magistro S. cano. Herforden.

Si filii duorum compatrium, per quorum alterum deuentur est ad compaternitatem, matrimonium contrahant, separantur: & tempore contractus scientes impedimentum illud denunciare tenentur. Capitulum septimum.

T Va nos duxit discretio consulendos, an natus ante compateritatem, filiam compatrii patris sui vel commatris sibi posuit matrimonialiter copulare? & si contraxit, an debent separari? & an conscijs talis matrimonij teneantur illud in publico accusare? Super quo respondemus, quod huiusmodi persona non possunt matrimonium contrahere: & si contraxerint, possunt ab iniucem separari: & qui contractum sciuerint, debent ecclesie illud nunciare.

Gregorius nonat.

Inter baptizatum & filium baptizantis erit cognatio spiritualis impediens & dirimens matrimonium inter eos contrahendum. hoc dicit. Capitulum. viii.

E x literis vestris accepimus, quod cum Martha mulier coronam officiali Cantuarie. Alanum petret in virum, & se ad fidem ab eo ac carnaliter cognitam, per testes idoneos probauisset, distorum tandem testium depositionibus publicatis, idem A. excipiēdo proposuit, quod eam habere non poterat in vxorem, pro eo quod ipsum pater mulieris eiusdem, qui sacerdos exigit, baptizavit. Sed cum idem officialis exceptione huiusmodi non admisit definitiū tulerit sententiam contra ipsum, & idem ad sedem apostolicam appellauerit mandamus quatenus si est ita, eundem A. super hoc ab im- petitione mulieris absoluatis ipsius, eidē mulieri perpetuum silentium imponentes.

De cognatione

De cogn. lega. De eo qui cog. cōf. &c. 305

De cognitione legali. Tit. xij.

Nicolaus ad consul. Bul.

S Inter adoptatam & filium adoptantis non potest durante adoptione consistere matrimonium. Cap. i. I qua per adoptionem mihi foror esse coepit, quandiu durat adoptio, inter me & ipsam nuptiae consistere non possunt.

De eo qui cognouit consanguineam vxoris suæ, vel sponsæ. Tit. xij.

Ex confilio apud Metiam.

Adfinitas superniens post matrimonium contractum, non soluit matrimonium, sed exactionem debiti impedit, & crimen incestus inhabilitat quo ad matrimonium contrahendum. Cap. i.

S I quis cum filiastra sua scienter fornicatus fuerit: & nec a matre debitum petere, nec filiam unquam habere potest vxorem nec filiastra, nec ille vel unquam tempore alii se poterunt matrimonio copulare.

Alesander. iij. Pictaviensis episcopo.

Adfinitas superniens etiam per illicitum costum, dissoluit sponsalia de statu, sed non matrimonium: & incestuosus contrahere non potest. Capitulum. ii.

V Enies ad nos presentiū lator: & infra. Inquit. resp. quod si matrem sponsæ sue cognouit, & spōle nunquam carnaliter adhucit, imponenda est ei penitentia paulo maior, quam pro adulterio: qua perfacta, vel parte ipsius, poterit ex dispensatione cum alia matrimonium contrahere. Ceterum si sponsam cognouit, antequam matrem vel post, nunquam ^{* vide ns.} eam, vel aliam potest accipere in vxorem * Idem. in L. nō facile. §. ad finis. ff.

Non separatur matrimonium ad dictum rurine adserentis ad finitatem inter coniuges processisse. Capitulum. iii. finis. ff.

D E illo, qui vxorem fratris, antequam ei matrimonio iungereetur, se proposuit cognouisse. Respondemus, quod nisi hoc publicum & notoriū fuerit, aut idoneis testibus comprobatum: prædictum matrimonium occasione illa ipsum impetrare non permittas.

Clestinus tertius.

Q Incestuosus

Decretalium Gregorij Liber. iiiij. Tit. xiiij.

Incestuoso matrimonio contrahere non debet: sed si contrahit,
tenet: & tunc tenetur reddere, sed non potest debitum exigere, &
non minus tenetur vxori necessaria administrare. *Cap. iii.*

Transmississe nobis tua litera demonstrarunt, quod C. vxo
tre sua defuncta, filiam ei*, priuignam videlicet propriam,
copula carnali cognovit: postmodum aliam accipiens in vxo
rem, cum priuigna publice tamquam canis ad vomitum redies,
illicitam rem committere non expauit. Quia vero super his
consilium requisisti, presenti pagina respondemus, quod legit
timus vxori cohabitans, & necessaria subministrans, non co
gnoscat eam quandiu vixerit, nisi ab ea fuerit requisita, & tunc
ad ipsam non sine graui cordis accedat: qui etiam pro
incestu & adulterio, donec cum ea permanerit, iuxta mode
ramen tui arbitrij punitentiam agens, postmodum si superui
xerit ei, perpetuo fine spe coniugij permanebit.

Idem.

Non separatur matrimonium ad confessionem coniugum, qui
dicunt ad finitatem praecessisse, etiatis si rumor vicinie consentiat.
Et est casus multum allegabilius & notabilis. *Capitulum. v.*

Super eo quod postulas, utrum coniugatus, qui ante contrah
itum matrimonium vxoris sua consanguineam carnali
comixione cognovit, cum id faciet utrque, & aliqua pars
vicinia hoc adclamare dicatur, sit ab vxore sua iudicio eccl
esi separandus: Tua fra. respondemus, quod propter eorum
confessionem datum, vel rumorem vicinie, separari non de
bet: cum & quandoque nonnulli inter se contra matrimonium
velint colludere, & ad confessionem incestus facile pro
filirent, si suo iudicio crederent per iudicium ecclesie con
currentem. Rumor autem vicinie non adeo est iudicandus
validus, quod nisi rationabiles & sive dignae probations ac
cedant, posse bene contractum matrimonium irritari*.

* *Vide*
Bal. in d.

*i. c. de g
ba. & m
l. ea qui
dem. c. de
adew.*

Innocentius. iiiij. preposito Magdeburgensi.

Adfinitas superueniens non dissoluit sponsalia de presenti.

Capitulum. vi.

Discretionem tuam: & infra. Sane ex parte tua fuit prop
ossum, quod quidam cum muliere quadam legitime per
verba de presenti contraxit, quam postmodum a se incognitam,
cuidam consanguineo suo tradidit, inquantu potuit reniten
tem. Ille vero cum ipsa, licet iniuita, matrimonij solennia cele
brauit: sed mulier quam cito fuit redditam libertati, a fugit ab
eo, & se priori viro refutauit. Nos igitur inquit t.c.
respond: quod & viro pro tam turpi facinore grauis est pen
tentia